
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO, PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA` E 
SORVEGLIANZA SANITARIA

REG. DET. DIR. N. 129 / 2022
Prot. Corr. 3 ｰ- 21/18/3/1-9(506)

OGGETTO: Quarta edizione del progetto stereotipi dedicato agli stereotipi di genere e l’emergenza 
sanitaria mediante una campagna dinamica pubblicitaria sui mezzi di trasporti urbani. Spesa complessiva 
euro 3.623,40 (IVA inclusa) di cui euro 3.037,80 (IVA inclusa) a GAP Srlu CIG Z5F34DF803 ed euro 
585,60 (IVA inclusa) a UtilGraph CIG Z5434DF7FD

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con delibera giuntale n. 7 dd. 13/01/2022 è stata autorizzata la realizzazione della 
quarta  edizione  del  progetto  stereotipi  dedicato  agli  stereotipi  di  genere  e  all’emergenza  sanitaria, 
mediante la campagna dinamica sui bus urbani per il periodo di un mese, precisamente con l'affissione su  
detti mezzi di trasporto pubblico di tre serie di immagini affiancate da un testo esplicativo;

dato atto che il virus SARS-COV-2 ha colpito duramente la nostra società, ma le categorie più 
deboli si sono ritrovate più esposte e tra queste, purtroppo, ancora si ritrovano le donne le quali hanno 
dovuto  fronteggiare un carico maggiore  perché impegnate  non solo  nel  proprio  privato,  ma anche 
nell'attività lavorativo-professionale;

considerato che le donne sono quelle che maggiormente hanno perso il lavoro (il  98%, dato 
ISTAT) e, essendo costrette maggiormente in casa, sono diventate in misura maggiore dipendenti dai 
loro compagni e hanno visto aumentare il loro isolamento, con conseguente difficoltà ad attivare reti di 
supporto e a sottrarsi alla violenza;

dato atto che questo progetto vuole sradicare stereotipi e pregiudizi che relegano le donne in 
ruoli subalterni e le loro vite in funzione a quelle degli uomini;

preso atto che l’obiettivo è di   sensibilizzare e coinvolgere la  cittadinanza sugli  stereotipi  di 
genere e sulla percezione del ruolo della donna nella società; sull’immagine della donna e sul suo ruolo,  
che non è oggetto ma una persona con pari diritti rispetto all’uomo. Riconoscere questo fatto aiuterà ad 
avere una società più equa che permetta alla donna di raggiungere gli obiettivi personali per la propria 
autodeterminazione;

Responsabile del procedimento:Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta,belullo@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  129 / 2022



Pag. 2 / 5

ritenuto, in questo periodo storico in cui tutto è stato rimesso in discussione, fondamentale 
continuare a fare sensibilizzazione soprattutto verso le nuove generazioni e che una donna deve poter 
esprimere se stessa senza rimanere rinchiusa in ambiti e “indirizzi di vita” prestabiliti dalla società;

valutato a tal fine di proporre tre immagini sul tema dell'indipendenza economica e della violenza,  
acompagnate da frasi esplicative da pubblicare su alcuni mezzi pubblici urbani e sui social media;

preso atto che gli spazi pubblicitari sugli autobus sono gestiti in via esclusiva dalla concessionaria 
GAP Srlu di Trieste;

visto il preventivo di spesa di data 07/12/2022 della GAP Srlu con sede a Trieste via Pigafetta, 5 -  
34147  C.F.  e  P.I.  01027540325  di  euro  3.037,80  (IVA  inclusa)  CIG  Z5F34DF803   comprensivo 
dell'acquisizione di 13 spazi pubblicitari su bus cittadini (10 tabella posteriore e 3 mupi laterale) per la 
durata di 30 giorni  nel mese di marzo p.v. e la relativa stampa dei materiali;

preso  atto  che  l'Ordine  degli  Psicologi  con  nota  dd.  23/12/2021  si  è  reso  disponibile  a 
collaborare, a titolo gratuito, per la realizzazione del progetto in questione con la scelta delle immagini e 
la definizione delle frasi esplicative;

dato atto che è  necessaria una elaborazione grafica delle immagini con l'inserimento delle frasi 
esplicative, che tenga conto dell'aspetto comunicativo,  individuando un elemento grafico che caratterizzi 
il  layout  per  unire  i  vari  messaggi  individuati  per  la  campagna  e collegare la  pubblicità  tra  di  loro, 
individuando il font adatto, tenendo conto delle proporzioni di immagini e scritte;

visto  il  preventivo  della  ditta  UtilGraph  con  sede  a  Trieste  in  via  Foscolo,  5e7  C.F.  e  P.I. 
00835150327 di euro 585,60 (IVA inclusa) CIG Z5434DF7FD per l'elaborazione grafica delle immagini 
come da richiesta, tenuto conto dell'aspetto comunicativo e rispettando le caratteristiche indicate dalla 
società GAP Srlu, concessionaria esclusiva per la pubblicità sui mezzi di trasporto urbani;

ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli affidamenti 
di  importo  inferiore  a  Euro  40.000,00  consentendo  l'affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o piu' operatori economici;

vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 iva esclusa;

ritenuto  di  non  procedere  con  il  ricorso  al  MEPA  considerando  l'importo  oggetto 
dell'affidamento inferiore alle soglie previste da normativa;

valutata la congruità dei preventivi presentati dalle ditte in relazione alle prestazioni richieste;

considerato pertanto di procedere con l'affidamento diretto del servizio pubblicitario sui mezzi 
urbani alla GAP Srlu con sede a Trieste via Pigafetta, 5 - 34147 P.I.  01027540325 e  l'acquisto con 
elaborazione  grafica  delle  foto   alla  ditta  UtilGraph  con  sede  a  Trieste  in  via  Foscolo,  5e7  1  P.I. 
Responsabile del procedimento:Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta,belullo@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  129 / 2022



Pag. 3 / 5

00835150327, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 50/2016; 

appurato che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui  
all’art. 36, comma 2, lett. a e b del Codice degli Appalti, la stazione appaltante può procedere con una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il  fornitore, le ragioni della scelta e il  possesso dei requisiti  generali  (come contenuti nel 
presente atto);

vista la regolarità contributiva (DURC);

dato atto che la spesa complessiva di euro 3.623,40 (IVA inclusa) trova copertura al capitolo 
39110  Eventi,  pubblicità,  trasferte  per  le  pari  opportunità  nei  limiti  degli  stanziamenti  approvati  a 
bilancio;

preso atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.  - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

preso atto inoltre che dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014, ma trattasi di  
spesa  non  suscettibile  di  frazionamento  destinata  alla  ricorrenza  della  Giornata  Internazionale  della 
Donna; 

ritenuto di inserire il progetto nel programma degli eventi che l'Amministrazione presenterà alla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia entro il 31 marzo c.a. ai fini della concessione del contributo 
anno 2022 ai sensi dei commi 83-84-85, articolo 7, della L.R.24/2019 per attività sulle Pari opportunità a 
favore di Comuni con più di 25mila abitanti;

richiamate:
• la Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio  di  previsione  2021-2023  nonché  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  - 
periodo 2021 –2023;
• la Deliberazione consiliare n. 15 dd. 11/05/2021 che approva il Rendiconto di Gestione 
2020;
• la  Deliberazione  giuntale  n.  158  dd.  20/04/2021  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 in via provvisoria, la Deliberazione giuntale n.283 dd. 
01/07/2021, che approva in via definitiva il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 
2021/2023 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2021;
• la  Deliberazione consiliare n.  31 dd.  13/07/2021 sul  Bilancio  di  Previsione Finanziario 
2021/2023  –Variazione  n.  6  –  Salvaguardia  degli  equilibri  (art.  193  TUEL)  e  variazione  di 
assestamento generale(art. 175, comma 8, TUEL). Approvazione;
• la Deliberazione consiliare n. 48 dd. 16/09/2021 che approva il Bilancio Consolidato del 
gruppo “Comune di Trieste”;

dato atto inoltre che non è prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la 
cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno;

Responsabile del procedimento:Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta,belullo@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  129 / 2022



Pag. 4 / 5

visti:
• gli artt. 107 e 183 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
• l' art. 131 dello Statuto Comunale;
• la Determinazione dirigenziale n. 652/2021 del Servizio Risorse Umane facente capo alla 
Direzione Generale e Risorse Umane di conferimento di incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Benessere  Organizzativo,  Pari  Opportunità  Organismi  di  Parità  e  Sorveglianza 
Sanitaria  alla  dipendente Elisabetta  Belullo,  a  decorrere dall'01/03/2021 e fino al  termine del 
mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un  prolungamento  automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla 
scadenza dello stesso;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi meglio esposti in premessa ed in esecuzione alla deliberazione giuntale n.7 
dd. 13/01/2022, la spesa di euro 3.623,40 (IVA inclusa) per la realizzazione della quarta edizione del 
progetto stereotipi dedicato agli stereotipi di genere e alla emergenza sanitaria,  mediante la campagna 
dinamica  sui  bus  urbani  per  il  periodo di  un  mese,  precisamente  con  l'affissione  su  detti  mezzi  di 
trasporto pubblico di tre serie di immagini affiancate da un testo esplicativo;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016, alla GAP Srlu con sede a Trieste via  
Pigafetta, 5 - 34147 P.I. 01027540325 la campagna dinamica sui mezzi urbani (10 tabelle posteriori e 3 
mupi laterali) per la durata di 30 giorni nel mese di marzo p.v. e la relativa stampa delle immagini per 
euro 3.037,80 (IVA inclusa) come da preventivo conservato in atti  CIG Z5F34DF803;

3. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta UtilGraph con sede a Trieste in  
via Foscolo n. 5 e 7 P.I. 00835150327, l'elaborazione grafica delle foto,  per euro 585,60 (IVA inclusa) 
come da preventivo conservato in atti CIG Z5434DF7FD;

4. di dare atto che stante la particolare natura e caratteristica, le spese in oggetto si ritengono escluse 
dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012 
(ricorso al MEPA);

5. di richiamare art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dal art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.623,40 (Iva inclusa) al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000391
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
02.004

00099 01086 N 3.037,80 2022 - 
3037,80

2022 000391
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 

02120 U.1.03.02.
02.004

00099 01086 N 585,60 2022 - 
585,60

Responsabile del procedimento:Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta,belullo@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  129 / 2022



Pag. 5 / 5

OPPORTUNITA'

7.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare inoltre atto che dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014, ma trattasi di spesa  
non suscettibile di frazionamento destinata alla ricorrenza della Giornata Internazionale della Donna; 

9.  di  inserire il  progetto nel  programma degli  eventi  che l'Amministrazione presenterà alla  Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia entro il 31 marzo c.a. ai fini della concessione del contributo anno 2022 
ai sensi dei commi 83-84-85, articolo 7, della L.R.24/2019 per attività sulle Pari opportunità a favore di 
Comuni con più di 25mila abitanti;

10. di dare atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per euro 3.623,40 
(IVA inclusa);
• di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:  anno 2022 – euro 3.623,40 (IVA inclusa);
• la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008),  art.  3,  comma  54  e 
successive modificazioni;

11. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al pagamento delle note spesa 
riscontrate regolari e conformi dalla Responsabile di P.O. Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, 
Organismi di Parità e Sorveglianza Sanitaria.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta BELULLO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta,belullo@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  129 / 2022



 Atto n. 129 del 20/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA
CODICE FISCALE: BLLLBT60E44L424J
DATA FIRMA: 20/01/2022 13:53:24
IMPRONTA: 3E01E54AB86A13A6B5F34292FECC7B33D44B633064072D50C8B98F3BA43A2E61
          D44B633064072D50C8B98F3BA43A2E615325FCBBB3193DC7F249759F25DD3093
          5325FCBBB3193DC7F249759F25DD3093E7A891FD997CF34B42DD717405397DDE
          E7A891FD997CF34B42DD717405397DDE0E8E10F40B5E3EE5B03AD4CBC21ABDB3


